Ad secundum dicendum, quod viderunt Verbum per similitudinem Verbi in eis impressam; non tamen in hoc est ultima eorum beatitudo, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod non proprie dicitur illa cognitio specularis, sicut homo non dicitur videre in speculo illud cuius similitudo in oculo suo relinquatur, nisi ipse oculus speculum diceretur in quo species rei resultat. Nec tamen est visio beata, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod virtutis cognoscitivae est una conversio in speciem rei et in rem ipsam; unde ex hoc quod aliquis per speciem rei quam apud se habet, rem illam cognoscit, non di-

citur conferre; sed ex eo quod ex similitudine unius rei aliam rem accipit; et ita patet quod non oportet intellectum Angeli ponere collatum et inquisitivum.

ARTICULUS II.

Utrum Angeli praesceperint suam miseriam vel beatitudinem.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur, quod Angeli suam miseriam vel beatitudinem praesceperunt. Sicut enim Angeli ita et hominis miseria est per peccatum. Sed homini suum peccatum quandoque praenuntiatur, sicut Dominus Petro futurum peccatum praedixit, ut legitur Matth. 26. Ergo videtur quod etiam Angelis suum casum praenuntiari debuerit.

2. Praeterea, Bernardus de gradibus Humilitatis (in 1 gradu superbiae, §. 56), dicit, quod diabolus praevideat se super malos principatum habiturum, propter hoc in latere aquilonis solium suum ponere volebat; ut dicitur Isai. 14. Sed non est factus princeps malorum, nisi per peccatum. Ergo videtur quod peccatum suum praesceperit.

3. Praeterea, ante peccatum nullus dolor vel poena praecessit in Angelis. Sed esse incertum de sua salute est sanctis magna causa doloris, ut dicit Gregorius (lib. 3 Moral., cap. 4) super illud Job 3, 25: *Viro cuius abscondita est vita et circumdedit eum Deus tenebris*. Ergo videtur quod boni Angeli certi fuerunt de sua salute, et ita etiam mali de suo casu.

4. Praeterea, quanto aliquid est magis remotum a cognoscente, tanto minus subiacet cognitioni ejus. Sed magis distans ab Angelis ea quorum ipsi non sunt causae (sicut res naturales quarum tamen cognitionem habebant) quam motus liberi arbitrii, quibus sunt conversi vel aversi, quorum ipsi sunt causae. Ergo suam conversionem et aversionem praesceperunt.

Sed contra, quicumque est certus de malo futuro, non potest simul sperare bonum contrarium. Si ergo Angeli qui ceciderunt, praesceperissent suum casum, oportebat eos desperare de beatitudine accipiendi. Ergo fuissent desperati antequam peccassent: quod est inconveniens.